## Caput LII.

1. Consurge, consurge,<sup>1</sup> induere fortitudine tua Sion, induere vestimentis gloriae tuae Jerusalem civitas sancti: quia non adjicet ultra ut pertranseat per te incircumeisus et immundus. 2. Excutere de pulvere, consurge; sede Jerusalem: solve vincula colli tui captiva filia Sion. 3. Quia haec dicit Dominus: Gratis venundati estis,<sup>2</sup> et sine argento redimemini. 4. Quia haec dicit Dominus Deus: In Aegyptum descendit populus meus in principio ut colonus esset ibi: et Assur absque ulla causa calumniatus est eum.<sup>3</sup> 5. Et numquid mihi est hic,<sup>4</sup> dicit Dominus, quoniam ablatus est populus meus gratis? Dominatores ejus inique agunt, dicit Dominus, et jugiter tota die nomen meum blasphematur. 6. Propter hoc sciet populus meus nomen meum<sup>5</sup> in die illa: quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum.<sup>6</sup> 7. Quam pulchri super montes<sup>7</sup> pedes annuntiantis et praedicantis pacem: annuntiantis bonum, praedicantis salutem, dicentis Sion: Regnabit Deus tuus! 8. Vox speculatorum tuorum:<sup>8</sup> levaverunt vocem, simul laudabunt: quia oculo ad oculum<sup>9</sup> videbunt cum converteret Dominus Sion. 9. Gaudete, et laudate simul deserta<sup>10</sup> Jerusalem: quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Jerusalem. 10. Paravit<sup>11</sup> Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium Gentium: et videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri. 11. Recedite, recedite,<sup>12</sup> exite inde, pollutum nolite tangere: exite de medio ejus, mundamini qui fertis vasa Domini.<sup>13</sup> 12. Quoniam non in tumultu exhibitis,<sup>14</sup> nec in fuga properabitis: praecedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel. 13. Ecce intelliget servus meus,<sup>15</sup> exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde. 14. Sicut obstupuerunt super te multi,<sup>16</sup> sic inglorius erit inter viros<sup>17</sup> aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum. 15. Iste asperget gentes multas,<sup>18</sup> super ipsum continebunt reges os suum:<sup>19</sup> quia quibus non est narratum de eo,<sup>20</sup> viderunt: et qui non audierunt, contemplati sunt.

1) Immer schöner und herrlicher sprechen sich hier die Verheißungen aus, die dem bedrängten Sion gemacht werden. Die bis in den Staub Gedemüthigte soll gleich einer Königin verherrlicht werden. — 2) „Ihr seid nicht um einen Kaufpreis verkauft worden, so daß man Geldes bedürfte, um euch loszufauen; sondern umsonst habe ich euch in des Feindes Hand gegeben, da ihr es verschuldet habt, und darum will ich jetzt auch ohne Kaufgeld euch wieder erlösen — aus übergrößer Erbarmung; s. 45, 13. Gilt dieses Wort schon von der Erlösung aus der babylonischen Gefangenschaft, um wie viel mehr gilt es von der Erlösung aus den Händen des Kürsten der Welt? Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternae traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi I. Pet. 1, 18. — 3) Ιψὺ „hat es bedrängt;“ καὶ εἰς Ἀστριπον βίᾳ ἤλθησαν. — 4) Sowohl nach dem Hebr. als LXX soll es heißen: et nunc quid mihi est hic? Man übersetzt deshalb auch allgemein so: „Und nun, was soll ich hier?“ Gott hält gleichsam Rath mit sich, wie es milde Herrscher thun, welche gerne helfen möchten. — 5) es soll meinen Namen, d. h. meine Macht und Größe auf eine Weise kennen lernen, wie niemals vorher. — 6) „ich selbst, der ich rede (d. h. die Verheißung gab), werde auch kommen, zu helfen.“ Wenn Gott in auffallender Weise Hilfe schafft, so erscheint er wie persönlich anwesend und gegenwärtig. Da jedoch Gott in Christus wirklich unter den Menschen erschien, so sind jene Worte auch in diesem vollen und eminenten Sinne zu nehmen, und hängen mit dem Folgenden ganz harmonisch zusammen. — 7) Es gelten diese Worte im weiteren Sinne von jedem Friedensboten, insbesondere von dem Friedensboten, durch welchen Cyrus dem Volke Israel die Befreiung ankündigte; allein im engeren und spezielleren Sinne beziehen sie sich auf Christus und die Apostel, die allein den ewig dauernden Frieden verkündeten. In diesem Sinne nahm sie auch der Apostel Rom. 10, 15. Daß es heißt super montes, ist wahrscheinlich aus dem gemeinen Leben genommen, wo man sich in Zeiten feindlicher Bedrängnis erfreut, wenn man bereits in der Ferne auf den Bergen die Boten erblickt, die den Frieden bringen. — 8) Dies abgerissene Wort bedeutet „Horchet!“ und zwar im freudigen